
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03548
 Del: 22/05/2014
 Esecutivo da: 22/05/2014
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetto Parco della Musica e 
Project parcheggi

OGGETTO: 
OPERA DI FIRENZE - PROGETTO DI SISTEMAZIONE ESTERNA DEI RESEDI AFFERENTI 
IL COMPLESSO DEL NUOVO TEATRO CIG: 48199604D1 - RIMODULAZIONE QUADRO 
ECONOMICO.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con  delibera  di  Giunta  n.  2011/518  veniva  approvato  il  progetto  definitivo  relativo  ai  lavori  di 
“sistemazione esterna dei resedi afferenti il complesso del Nuovo Teatro dell’Opera di Firenze (già 
Nuovo Auditorium – Parco della Musica e della Cultura di Firenze)” per una spesa complessiva di €  
5.000.000,00, da finanziarsi al codice opera 110713;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2012/15889  veniva  disposto  l’affidamento  della  progettazione 
esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di “sistemazione esterna dei resedi afferenti  il  complesso del 
Nuovo Teatro dell’Opera di Firenze” all’ATI S:A:C: spa/I.G.I.T. spa per l’importo di € 3.850.438,98 
(di cui € 3.577.230,33 per lavori ed € 113.208,65 per oneri della progettazione soggetti a ribasso d’asta  
ed € 160.000,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), IVA esclusa;

- con dd 1876 del 06.03.2014 il quadro economico dell’intervento è stato rimodulato nel modo seguente:

Lavori € 3.577.230,33
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 160.000,00
Totale lavori € 3.737.230,33
Oneri della progettazione esecutiva € 113.208,65
Totale lavori + oneri della progettazione € 3.850.438,98
Iva 10 %  € 385.043,89
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 4.235.482,87
Somme a disposizione:
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03548



Incentivo ex art. 92 D.lgs. 163/2006 € 90.890,13
Assicurazione progettisti € 2.040,73
Assicurazione verificatori € 1.347,65
Attivazione n. 2 forniture elettriche €               6.216,82 
Rimozione n. 2 contatori gas €               2.095,72
imprevisti €           316.353,95
Spese tecniche € 110.000,00
Contributo Avcp 600,00
Opere d’arte/arredo urbano/allestimenti scenici € 84.972,13
Totale € 4.850.000,00
Accantonamento di legge ai sensi art. 12 DPR 207 del 2010. € 150.000,00

Considerato che:

- con il Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83 sono state approvate le misure urgenti per le infrastrutture, 
l’edilizia e di trasporti;
- l’art. 12 del predetto Decreto prevede la predisposizione del Piano nazionale per le città;
- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 3 agosto 2012 è stata istituita la
Cabina di Regia per l’attuazione del Piano Nazionale per le Città; 
- il termine ultimo per la presentazione delle proposte è stato previsto entro il 5 ottobre di ogni anno;
- con deliberazione n. 2012/G/00356 del 05/10/2012 è stata approvata la proposta della città di Firenze;
- il RUP del Piano città di Firenze, Ing Giacomo Parenti, ha successivamente presentato la candidatura del 
Comune di Firenze, nei tempi e nei modi previsti;
- la Cabina di Regia, sulla base degli apporti e delle risorse messe a disposizione dai vari organismi che la 
compongono, ha definito gli investimenti attivabili nell’ambito urbano selezionato del Comune di Firenze;
- con deliberazione del Comune di Firenze n. 2013/G/00073 del 19/03/2013, immediatamente esecutiva, è 
stata approvato il CVU - Contratto di Valorizzazione Urbana al fine di confermare l’interesse del Comune a 
realizzare le opere in esso contenuto, così come richiesto dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;
- il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha successivamente proposto alcune modificazioni al testo, ivi  
compreso la denominazione, che non hanno mutato il contenuto del CVU e della deliberazione sopraddetta e  
sono state pertanto recepite con determinazione 2013/DD/3387;
- in data 9 maggio 2013 è stato sottoscritto l’Accordo denominato “Contratto di valorizzazione Urbana” tra 
il Comune di Firenze ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ai sensi del D.L. 22 giugno 2012, 
n. 83; 
-  entro 90 giorni  dalla  stipula  dell’Accordo è  previsto la  sottoscrizione di  un’apposita  convenzione che 
preveda, tra l’altro, gli obblighi in capo alla stazione appaltante, le modalità di erogazione dei finanziamenti  
nonché il crono programma delle varie fasi di attuazione degli interventi;
- con determinazione n. 8525 del 11/10/2013 è stata approvata la convenzione attuativa;
- con determinazione n. 11817 del 16/12/2013 sono state approvate le integrazioni alla convenzione attuativa 
proposte del Ministero delle infrastrutture e trasporti 
-  in  data  16/12/2013  è  stata  sottoscritta  digitalmente  tra  il  Comune  di  Firenze  e  il  Ministero  delle  
Infrastrutture e dei Trasporti la convenzione attuativa dell’accordo sopra citato;
- tra gli interventi selezionati del Comune di Firenze rientra il cofinanziamento per € 2.000.000,00 dei lavori 
di realizzazione delle “sistemazioni esterne dei resedi afferenti il complesso del Nuovo Teatro dell’Opera di  
Firenze”;
che il suddetto finanziamento statale è riconosciuto ed erogato sul cap. 7365 dello stato di previsione di  
bilancio del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  così  come  previsto  dall’art.  5  comma  2  della 
convenzione attuativa dell’accordo sottoscritta digitalmente in data 16/12/2013;
-  che  la  Convenzione  sottoscritta  in  data  16/12/2013 protocollata  con  n.  11052 del  17/12/2013  è  stata 
ammessa alla registrazione della Corte dei Conti in data 10.04.2014 registro n. 1 foglio 1640; 

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 7749 del 17.12.2013, allegato generico  
del presente provvedimento, con cui si dà atto che al finanziamento del suddetto intervento si fa fronte con le 
risorse disponibili sul capitolo 7365 dello stato di previsione di bilancio del Ministero delle Infrastrutture e 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03548



dei  Trasporti  e  che  con  successivi  provvedimenti  si  provvederà  all’erogazione  del  contributo  su  una  
contabilità speciale aperta presso la tesoreria Provinciale dello Stato dal Comune di Firenze; 

Ritenuto,  sulla  base  di  quanto  sopra,  di  ridurre  di  €  2.000.000,00  l’impegno  11/9079/1  COD OPERA 
110713 che per l’effetto decresce ad € 2.235.482,87;

Ritenuto di assumere un subimpegno sull’impegno 11/9079 di pari importo, € 2.000.000,00, finalizzato al 
finanziamento dei lavori di completamento del Nuovo Teatro dell’Opera di Firenze  che verrà inserito nel 
piano triennale investimenti in corso di definizione;

Dato atto che, per effetto di quanto sopra, l’importo dei lavori affidati con DD 15889 del 28.12.2012, pari a  
complessivi € 4.235.482, 87 iva inclusa risulta finanziato:

- per € 2.235.482,87 sull’impegno già assunto n. 11/9079/1 – cap. 54173;
- per € 2.000.000,00 sul cap. 7365 dello stato di previsione di bilancio del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 comma 2 della Convenzione Attuativa dell’accordo 
di Valorizzazione Urbano sottoscritta digitalmente in data 16/12/2013 ed ammessa alla registrazione 
della Corte dei Conti in data 10.04.2014 registro n. 1 foglio 1640;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di  ridurre  di  €  2.000.000,00  l’impegno  11/9079/1 COD  OPERA  110713  che  per  l’effetto 
decresce ad € 2.235.482,87;

2. di assumere un subimpegno sull’impegno 11/9079 di pari importo, € 2.000.000,00, finalizzato al 
finanziamento dei lavori di completamento del Nuovo Teatro dell’Opera di Firenze  che verrà 
inserito nel piano triennale investimenti in corso di definizione;

3. di dare atto che, per effetto di quanto sopra,  l’importo dei lavori affidati  con DD 15889 del 
28.12.2012, pari a complessivi € 4.235.482, 87 iva inclusa risulta finanziato:
- per € 2.235.482,87 sull’impegno già assunto n. 11/9079/1 – cap. 54173;
- per € 2.000.000,00 sul cap. 7365 dello stato di previsione di bilancio del Ministero delle 

Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  5  comma  2  della  
Convenzione Attuativa dell’accordo di Valorizzazione Urbano sottoscritta digitalmente in 
data  16/12/2013 ed ammessa alla  registrazione della  Corte  dei  Conti  in  data 10.04.2014 
registro n. 1 foglio 1640;

4. di dare atto che il quadro economico dell’intervento risulta il seguente:

Lavori € 3.577.230,33
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 160.000,00
Totale lavori € 3.737.230,33
Oneri della progettazione esecutiva € 113.208,65
Totale lavori + oneri della progettazione € 3.850.438,98
Iva 10 %  € 385.043,89
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 4.235.482,87
Somme a disposizione:
Incentivo ex art. 92 D.lgs. 163/2006 € 90.890,13
Assicurazione progettisti € 2.040,73
Assicurazione verificatori € 1.347,65
Attivazione n. 2 forniture elettriche €               6.216,82 
Rimozione n. 2 contatori gas €               2.095,72
imprevisti €           316.353,95

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03548



Spese tecniche € 110.000,00
Contributo Avcp 600,00
Opere d’arte/arredo urbano/allestimenti scenici € 84.972,13
Totale € 4.850.000,00
Accantonamento di legge ai sensi art. 12 DPR 207 del 2010. € 150.000,00

COD. OPERA 110713

Lavori € 1.759.048,51
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 160.000,00
Totale lavori € 1.919.048,51
Oneri della progettazione esecutiva € 113.208,65
Totale lavori + oneri della progettazione € 2.032.257,16
Iva 10 %  € 203.225,71
TOTALE LAVORI ed oneri prog. + IVA 10 % € 2.235.482,87
Somme a disposizione:
Incentivo ex art. 92 D.lgs. 163/2006 € 90.890,13
Assicurazione progettisti € 2.040,73
Assicurazione verificatori € 1.347,65
Attivazione n. 2 forniture elettriche €               6.216,82 
Rimozione n. 2 contatori gas €               2.095,72
imprevisti €           316.353,95
Spese tecniche € 110.000,00
Contributo Avcp 600,00
Opere d’arte/arredo urbano/allestimenti scenici € 84.972,13
Totale € 2.850.000,00
Accantonamento di legge ai sensi art. 12 DPR 207 del 2010. € 150.000,00

quadro economico “Piano Città”

Lavori € 1.818.181,82
Iva 10 %  € 181.818,18
TOTALE LAVORI + IVA 10 % € 2.000.000,00
Totale € 2.000.000,00

Firenze, lì 22/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54173 0 11/009079 12 2000000

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03548



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/05/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03548


	DETERMINA

